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Hayvan Yetifltiricili¤inde Örgütsel Etkinlik ve

Kaynak Sorunu

Öz: Geliflen ve de¤iflen üretim ve pazar koflulları, ulusal
ve uluslararası iliflkilerde sektörel sorunlar, talepler ve kararlarda
temsil yetene¤ine sahip yasal organizasyonları muhatap
almaktadır. Cumhuriyetin ilk yıllarından bafllayan, örgütlü
üretimle kırsal ekonomik kalkınmayı ve sosyal geliflmeyi
sa¤lama çabaları bugün gelinen noktada sektörel talepleri
karflılayabilecek yeni yapılanmaların gere¤ini ortaya çıkarmıfltır.

Bu çalıflmada, Türkiye’de tarım politikalarının
oluflturulması sürecinde hayvancılık sektörü açısından etkin
olması beklenen üretici örgütlerinden yetifltirici birliklerinin,
örgütsel amaç, etkinlik ve kaynak oluflturulmasındaki hedefleri,
yasal dayanakları ile analiz edilmifl, mevcut koflullarda
amaçlanan hedeflerin etkin bir flekilde gerçekleflmesinde rol
alacak kaynak ve ifllevler tartıflılmıfltır.

Anahtar sözcükler: Hayvancılık örgütleri, kaynaklar,
örgütsel amaçlar.

Organizational Effectiveness and Resource Problem in

Livestock Raising

Abstract: The progressive and unstable market
conditions, national and international sectoral problems are
to have a remark directed to legal organisations being
representative for the decision and demands. From the begining
of the establishment of Turkish republic, the efforts for
organized production in regard to rural economy and social
development revealed necessity of new structuring for fulfulling
the sectoral demands in this day and age.

In this study; the aim, effectiveness and resource of
breeder unions along with their legal bases have been
documented and the source and functions for the actualization
of the objective were discussed.

Key words: Livestock raising organizations, resources,
organizational aims.

Girifl

Türkiye’de sektörel örgütlenmelerin oluflumunda etkili olan
önemli faktörlerden birisi, özelikle kamu ile iliflkilerde temsil
yetene¤ine sahip yasal bir muhatap olmasıdır. Yasal muhatap
ihtiyacı, geçmifl dönemlerde aynı sektöre mensup çeflitli
firmaların siyasi ve idari otorite ile sektör adına iliflki kurmak
istemesinin yarattı¤ı sorunlar ve ortaya konulan çeliflkili
yaklaflımlar nedeniyle ortaya çıkmıfltır. Ayrıca siyasi otoritenin
dıfl dünya ile temaslarda sektörel muhatap arayıflı da bu tür
örgütlenmelerin oluflumunu hızlandırıcı etkiler yaratmıfltır.
 Sektörel örgütlenmeyi gerekli kılan bir baflka neden, özellikle
dıfla açılma sürecine paralel olarak,  sektör mensuplarının
dünyada ve Türkiye’de sektörel düzeydeki geliflmeleri tek
baflına izlemede yafladıkları güçlükleri aflma ihtiyacına cevap
vermektir (10).

Sivil toplum kuruluflları, kamuoyu oluflumunda ve
bilinçlendirilmesinde, tartıflmaların siyasal alana taflınmasında
önemli görevler üstlenmektedir. Avrupa Birli¤i’ne üye ülkelerin
tarım sektörlerinde tarımsal üretim, pazarlama, ticaret, gıda
hijyeni, çevre koruma, kırsal kalkınma ve hayvan refahı gibi
konularda çok etkili sivil toplum kuruluflları bulunmaktadır.
Bu sivil toplum kuruluflları Avrupa Birli¤i Ortak Tarım
Politikası’nın ve üye ülkelerin ulusal tarım politikalarının
flekillenmesinde, etkili kamuoyu oluflturma kampanyaları,
üyelerinin hak ve menfaatlerini koruma gibi faaliyetler
yürütmektedirler (2).

Tarım kesiminin 2008 yılı itibariyle cari fiyatlarla gayri
yurt içi hasıladaki payı %8’ dir (3). Ekonomik olarak düflük
katma de¤erli bir sektörün ülke yönetiminde ve demokratik
yapılanmadaki a¤ırlı¤ı ise, ancak bu ölçüde olabilmektedir.

Örgütlenme düzeyinin düflük ve var olan örgütlerin de
demokratik oluflum niteli¤i yerine giderek bürokratik özellikli
bir yapıya dönüfltü¤ü, yerel yönetim koflullarının yenilenmedi¤i
ve yer yer büyük toprak sahipli¤inin egemen oldu¤u tarım
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sektöründe demokratik bir yapının var oldu¤unu söylemek
oldukça güçtür (12).

Türkiye’de 1923–2009 yılları arasında iktidara gelmifl
60 hükümetin programları incelendi¤inde; bütün hükümet
programlarında tarımın önemine de¤inilmifl ve tarımda
örgütlenmenin sa¤lanması hedeflenmifltir. 1980 yılından sonra
serbest piyasa uygulamalarının yo¤unluk kazandı¤ı dönemde,
iktidara gelen ya da faal olan bazı siyasi parti programları
açısından konu irdelendi¤inde, partilerin tarım sektörüne genel
olarak önem verdikleri, 1-2 parti hariç di¤erlerinin çiftçi
örgütlenmesine pek yer vermedi¤i görülmektedir (6).

Yetifltirici Birlikleri

Batı ülkelerinde modern hayvan ıslahının temelleri 1760
yılında ‹ngiltere’de atılmıfltır. Türkiye’de ise damızlık
yetifltiricileri örgütleri 1926 yılında çıkarılan “ Islah-ı Hayvanat
Kanunu” ile devlet eliyle kurulmaya bafllanmıfltır (7).
Hayvan yetifltiricilerinin tür ya da ırk bazında bir araya gelerek
yüksek verimli hayvanlar elde etmek için oluflturdukları
organizasyonlardan biri de damızlık yetifltiricileri birli¤idir.
Bu birlikler, geliflmifl ülkelerde kendi üyelerince yetifltirilen
hayvanlara ait çeflitli verim denetimleri yaparak soy kütü¤ü
kayıtları düzenlemektedirler (5).

Yetifltiricilerin kendi aralarında teflkilatlanarak üstün
verimli hayvanlar elde etmeyi ve yetifltirmeyi amaçladıkları
demokratik örgütler olan Türkiye Damızlık Sı¤ır Yetifltiricileri
Merkez Birli¤i (DSYMB) 4631 Sayılı Hayvan Islahı Kanunu
çerçevesinde 19.12.2001 tarih ve 24615 sayılı Resmi Gazete’de
yayınlanan “Islah Amaçlı Yetifltirici Birliklerinin Kurulması
ve Hizmetleri Hakkındaki Yönetmelik kapsamında 75 ilde
faaliyetlerini sürdürmektedir.

Amaçlar

Örgütlerdeki biçimsel amaçlar, örgütlerin tüzüklerinde,
yönetmeliklerinde, kurulufl bildirilerinde kamuoyuna yapmıfl
oldukları açıklamalarda yer alan örgüte yol gösterici özelliklere
sahip genel ifadelerdir (1). Örgütsel amaç, örgütün faaliyetleri
kanalıyla gerçeklefltirmeye çalıfltı¤ı, elde etmek istedi¤i
sonuçlardır. Örgütlerin varlı¤ını etkin bir flekilde sürdürebilmesi
ve amaçlara ulaflabilme baflarısı, ilgili taraflarca kabul görmesine
ba¤lıdır.

Yetifltirici birliklerinin amacı; hayvan yetifltiricilerinin
üstün verimli hayvanlar yetifltirmek için kendi aralarında
teflkilatlanarak, gerek yurt dıflından ithal edilen, gerek yurt
içinde yetifltirilen ve gerekse yerli ırk hayvanların genetik
potansiyellerinin gelifltirilmesi, verimlerinin artırılması, bunların
soykütü¤ü, ön soykütü¤ü kayıtlarının tutulması ve bu kayıtlara
esas teflkil edecek verim kontrollerinin yapılması, hayvanlarla
ilgili sa¤lık hizmetlerinin yürütülmesi ve sigorta ifllemlerinin
yapılması, üyelerin e¤itimlerinin sa¤lanması, üyeler arasında
yarıflmalar düzenlenmesi, üye ihtiyaçlarının temin ve tedariki
ile her türlü üretimin yurt içi ve yurt dıflında pazarlanması,
ürünlerin de¤erlendirilmesi için gerekli tesislerin kurulması,
kiralanması ve iflletilmesi gibi hususlar ile Hayvan Islahı Milli

Komitesi’nin önerece¤i ve Bakanlıkça belirlenecek her türlü
hayvan ıslahı çalıflmalarının yapılması amacıyla kurulacak
birliklerin kurulufl ve hizmetleri ile ilgili esas ve usulleri
belirlemektir (4 ).

Yönetmelikte ifade edilen amaçlar genel hatlarıyla
de¤erlendirildi¤inde, biçimsel yapıyı oluflturan temel unsurun
hayvan varlı¤ının genetik potansiyelinin gelifltirilmesi için
yapılacak faaliyetlerle, kayıtlı yetifltiricilik uygulamaları oldu¤u
anlaflılmaktadır. Amaçlarda öngörülen sa¤lık hizmetleri, sigorta,
e¤itim, tedarik, üretim ve pazarlama hedefleri ise amaç
bütünlü¤ünü sa¤layan bileflenler olarak de¤erlendirilebilir.

Finansal Kaynaklar ve Etkinlik

Tarım ve gıda sektöründe bugün yafladı¤ımız sorunların
tek sebebi olarak üretici örgütleri ile Tarım ve Köyiflleri
Bakanlı¤ını sorumlu göstermek yanlıfltır. Bir örgütün baflarılı
olması için ba¤ımsız sürekli finans kaynakları gerekli ve flarttır.
Üretici örgütleri bu kaynaklardan ço¤unlukla yoksun
durumdadır. Ticaret ve dıfl ticaret sektörlerinin temsilcileri
olan örgütler, kesintilerle kayna¤ında oluflturulan sürekli gelir
kaynaklarına sahip olmalarına ra¤men, bu olanak üreticilerden
esirgenmifltir. Üretici örgütleri ba¤ımsız finans yapılarına
kavuflmadı¤ı sürece etkili bir örgüt yapısına sahip olmayacak
ve bu zayıf örgütlü yapı nedeniyle tarım ve gıda sektörü artan
oranlarla ithalata ba¤ımlı bir üretim modeline sürüklenecektir
(9).

Damızlık Sı¤ır Yetifltiricileri Merkez Birli¤i ana
sözleflmesine göre merkez birli¤i gelirleri: Genel Kurulu
tarafından belirlenen girifl aidatı,  yıllık aidat,  üye il birliklerinin
inek baflına almıfl oldukları soykütü¤ü hizmet bedelinin %5
inden oluflmaktadır.  Merkez birli¤inin sermayesi de¤iflebilir
olup, üyelerin birli¤e girerken ödemifl oldukları girifl aidatları
birli¤in ana sermayesini oluflturur. Merkez birli¤i amaçlarını
gerçeklefltirmek için bankalar ile uygun bulaca¤ı kifli ve
kurulufllardan ve üyelerden borç para alabilir; resmi ve özel
teflekküllerden ba¤ıfl ve yardım kabul edebilir (4).

Islah amaçlı yetifltirici birliklerinin kurulması ve
hizmetleri hakkında yönetmeli¤in 66. maddesine göre birli¤in
ve merkez birli¤inin gelirleri flunlardır: Genel kurulca tespit
edilecek girifl ve yıllık aidatlar, yapılan hizmetler karflılı¤ı
elde edilen gelirler. Bunlar verim kontrol ücreti, soykütü¤üne
kayıt ücreti, yetifltirme hastalıkları ve di¤er hastalıkların takibi
için alınacak ücretler, board ve benzerlerinden elde edilecek
gelirler, yetifltirici elindeki damızlıkların satıfllarından alınacak
primler, tohumlama hizmetlerinden, sergilerden ve benzeri
sa¤lanan gelirler, tasdik ücreti, yurt içi ve yurt dıflı ba¤ıfllar
ve yardımlar, merkez birli¤inden birliklere yapılan yardımlar,
yayın gelirleri ve di¤er gelirler (8).

Sanayi ve ticaret sektörleri dıflında kalan örgütlü yapıların
ortak problemi olan aidat ödemelerindeki sıkıntı, sektörün
ekonomik de¤eri ve katılımcıların gelir düzeyi ile do¤ru
orantılıdır. Hayvansal üretimde profesyonel meslek sahipli¤i
olgusunun düflük olması, sektörün örgütlü yapısının
finansmanını sa¤lamada sorun teflkil etmektedir.

Yetifltirici birliklerinin temel ifllevsel alanı olan verim
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kontrolü, soykütü¤üne kayıt, yetifltirme hastalıkları ve di¤er
hastalıkların takibi gibi hizmetler karflılı¤ı elde edilen gelirler,
birli¤e kayıtlı üretici sayısının azlı¤ından dolayı yetersizdir.
Merkez birli¤inden birliklere yapılacak yardımlar merkez
birli¤inin yeterli finansal kaynaklara sahip olmasıyla
gerçekleflebilir. Birlikler aracılı¤ıyla üreticilere yapılan
desteklerden sa¤lanan %0,2’lik yasal kesintinin yarısı merkez
birli¤ine aktarılmaktadır.

Bakanlık birliklere gerekti¤inde ayni ve nakdi destek
sa¤lar. Yıllık bütçelerden ayrılan ödeneklerden merkez birlikleri
kanalıyla birlikler de yararlanır. ‹fade edilen yardımların miktar
ve koflulları siyasal iradenin kararları do¤rultusunda
gerçekleflmektedir. Tarım sektöründe faaliyet gösteren di¤er
örgütler gibi yetifltirici birliklerinin de ba¤ımsız, yeterli ve
sürekli finansman kayna¤ına sahip olmadı¤ı görülmektedir.

Örgütsel etkinlik, örgütsel amaçlara ulaflma ve onları
elde etme derecesidir. Bir örgüt önceden hedefledi¤i amaçları
ne kadar gerçeklefltirebiliyorsa o kadar etkindir. Örgütsel
etkinli¤in sektörel paydafllar tarafından sa¤lıklı
de¤erlendirilmesinin temelinde bilgi paylaflımı vardır. Gerek
üreticiler gerekse kamuoyu objektif de¤erlendirmeler için
gerekli gördükleri verilere ulaflmak isterler. Yetifltirici birlikleri
damızlık sı¤ır yetifltiricili¤inde 75, koyun yetifltiricili¤inde
61, arı yetifltiricili¤inde 76 ilde faaliyet göstermektedir. Merkez
birlikleri dıflında, damızlık sı¤ırda 14, arı yetifltiricili¤inde 11,
koyun yetifltiricili¤inde 15 il birli¤i aktif web sitesine sahiptir.
Bu sayılar aktifli¤e göre de¤ifliklik gösterebilir. Kamuoyu ve
üreticiler bu birliklerin tedarik, üretim, pazarlama ve destek
ifllevlerinin hangi düzeyde oldu¤u, birliklerin üye profillerine,
mali kaynak ve harcamalarının yapısına iliflkin verilere web
sitelerinden rahatlıkla eriflebilmelidir. Kamusal ve sektörel
deste¤i talep eden her örgüt, faaliyetlerinden kaynaklanan
verileri açık ve net biçimde paylaflmalıdır.

Tartıflılmakta olan konulardan biri de mevcut örgütlü
yapıların güçlendirilerek faaliyetlerine devam etmesi
durumunda sektörel beklentilerin karflılanabilece¤idir.
Türkiye’de tarım sektöründe birçok organizasyon modeli
bulunmaktadır. Tarım Bakanlı¤ı mevcut üretici örgütlerinin
güçlendirilmesini bir tarafa bırakarak, yeni yasalar ile de¤iflik
üretici örgütlerinin kurdurulması yoluna gitmifltir ve gitmektedir
(11).

Mevcut örgütlü yapıların varlı¤ının korunması sektörde
sıkça tartıflılmasına karflın, de¤iflimin her alanda yaflandı¤ı
günümüz koflullarında sektörel talepleri karflılayamayan, çözüm
üretemeyen ve etkinli¤ini yitirmifl organizasyonların varlı¤ının
devamı, ulusal kaynakların israfına yol açtı¤ı gibi, alternatif
oluflturacak yapılanmaların sektörde yer almasını
engelleyecektir. Örgütsel amaçların realize edilmesinde,
örgütsel verimlili¤in ve etkinli¤in sa¤lanmasında, hedeflenen
amaçların gerçekleflebilece¤ine inanmıfl kararlı, tatmin
duygusuna sahip ve motivasyonu tam insan kayna¤ının varlı¤ı,
örgütlerin temel dayana¤ıdır.

Sonuç

Türkiye’de kırsal ekonomik kalkınmayı hedefleyen
örgütlü yapıların, sektörel taleplerin ne kadarını karflılayabildi¤i

ve sektörel etkinli¤inin hangi düzeyde oldu¤u sorgulanmaktadır.
Ancak sorgulanan bu örgütlerin hangi ekonomik ve politik
koflullarda faaliyetlerini yürüttü¤ü dikkate alınmalıdır. Ba¤ımsız
sürekli ve yeterli finansman yapısı olmayan, finansal deste¤ini
kamusal kaynaklardan sa¤layan örgütler, kaynakların sahiplik
ve denetleme flekline göre ifllevsel amaçlarını belirlemektedir.
De¤iflim ve dönüflüm sürecinin hızlı yaflandı¤ı serbest piyasa
ekonomisi koflulları dıflında kalan gerek iflletmeler gerekse
ekonomik örgütler zamanla etkinli¤ini kaybetmektedirler.
Ölçek ekonomilerinin uzmanlaflmayla sa¤ladı¤ı tedarik, üretim
ve pazarlamadaki rekabet üstünlü¤ü nedeniyle bugünkü
hayvansal üretim yapısı içinde, ulusal hayvancılı¤ın, örgütlü
üretim modeli dıflında bir alternatifi bulunmadı¤ı
düflünülmektedir.

Ulusal hayvancılıkta üstün verimli hayvansal üretimi
temel amaç edinen yetifltirici birlikleri serbest piyasa
ekonomisinin egemen oldu¤u pazar ve üretim koflullarında
varlı¤ını sürdürme vizyonunu yüklenmelidir. Aksi takdirde,
di¤er örgütlerde yaflanan kamu destekli yarı bürokratik
konumun dıflına çıkamayacaktır.

Yetifltirici birliklerinin ekonomik hedeflerini
gerçeklefltirmede ihtiyaç duydu¤u finansman deste¤i, sürekli
kamusal kaynaklara dayalı olmaktan çıkarılarak, AB ve Dünya
Bankası fonlarından uzun vadeli krediler ve hibe fonlarından
sa¤lanmalıdır.

Biçimsel ve eylemsel amaçların yeterli finansal
kaynaklarla senkronize edilmedi¤i örgütlerden beklenen
faydanın sa¤lanamaması durumunda, sonradan oluflturulacak
teflebbüslerin taraflarca kabulü zor ve katılım sa¤lama düzeyi
düflük olacaktır.
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